

HỎA TỐC

KẾ HOẠCH
Tiếp nhận, cách ly trong phòng,
chống dịch Covid-19 (Giai đoạn 2)

Căn cứ Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc quyết liệt thực hiện đợt cao điểm phòng, chống dịch Covid-19;

Căn cứ Kế hoạch số 913/KH-BQP ngày 15/3/2020 của Bộ Quốc phòng về việc tiếp nhận, cách ly y tế tại các đơn vị Quân đội đối với người nhập cảnh từ các Quốc gia, vùng lãnh thổ có dịch Covid-19 vào Việt Nam (Giai đoạn 2);

Căn cứ Kế hoạch số 912/KH-BQP ngày 15/3/2020 của Bộ Quốc phòng về việc Phòng, chống ứng phó với các cấp độ dịch Covid-19 trong Quân đội (Giai đoạn 2);

Căn cứ Chỉ thị số 778/CT-BTL ngày 20/3/2020 của Tư lệnh Quân khu về việc phòng, chống dịch viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút Corona (Covid- 19) trong Lực lượng vũ trang Quân khu;

Căn cứ Kế hoạch số 851/KH-BCH ngày 24/3/2020 của Ban Chỉ huy lâm thời Phòng thủ dân sự Quân khu 7 về tiếp nhận, cách ly của Quân khu 7 trong phòng, chống dịch Covid-19 Giai đoạn 2;

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tỉnh xây dựng kế hoạch tiếp nhận, cách ly trong phòng, chống dịch Covid-19 (Giai đoạn 2) như sau:

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH

* Theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ 100% người nhập cảnh vào Việt Nam phải được cách ly.

1. Địa bàn tỉnh Bình Thuận gồm: 10 huyện, thị xã, thành phố, là địa phương có lực lượng lao động, du khách nước ngoài khá đông, nên tỉnh xác định việc theo dõi, giám sát chặt chẽ người nước ngoài đang sinh sống, làm việc trên địa bàn và công dân Việt Nam, công dân trên địa bàn tỉnh (du học sinh, người lao động, công tác...) trở về từ các Quốc gia và vùng lãnh thổ có dịch là nhiệm vụ quan trọng trong công tác phòng, chống dịch Covid-19. Dự kiến thời gian tới, người lao động, học tập công tác ở các Quốc gia, vùng lãnh thổ có dịch Covid-19 nhập cảnh trên địa bàn Quân khu 7 và tỉnh Bình Thuận là rất nhiều.

2. Người dân bị nhiễm Covid-19 trên địa bàn và các địa phương khác đến địa bàn tỉnh gây lây nhiễm chéo và lây nhiễm trong cộng đồng dân cư dễ làm dịch bệnh bùng phát, khó kiểm soát.

3. Địa bàn tỉnh Bình Thuận có hệ thống chính trị các cấp hoạt động hiệu quả; hệ thống y tế từ cấp tỉnh đến cấp huyện, xã (bệnh viện tỉnh, bệnh viện khu vực, các bệnh viện tư nhân, Bệnh xá của Quân sự, Công an tỉnh và các Trạm Y tế, Phòng khám đa khoa khu vực) với số lượng cán bộ, y, bác sỹ và nhân viên y tế thường xuyên được xây dựng, nâng cấp; cơ sở hạ tầng có đủ điều kiện huy động, tiếp nhận để cách ly, điều trị trong phòng, chống dịch Covid-19.

4. Trong giai đoạn 1, tỉnh được Bộ Quốc phòng, Bộ Công an, Quân khu giao thành lập các cơ sở cách ly để phòng, chống dịch Covid-19; tỉnh đã chủ động chỉ đạo xây dựng được 06 cơ sở cách ly, có đủ khả năng cách ly khoảng 675 người và Bệnh viện Đa khoa tỉnh Bình Thuận, các Bệnh viện Đa khoa khu vực và Bệnh viện Phổi là cơ sở thu dung, chẩn đoán, điều trị bệnh Covid-19, nên đã đủ điều kiện tiếp nhận, cách ly 358 trường hợp nghi nhiễm và điều trị cho bệnh nhân dương tính với Covid-19; đồng thời đã tổ chức phong tỏa, cách ly 02 tuyến đường (phường Đức Thắng, thành phố Phan Thiết, tỉnh Bình Thuận). Đạt được kết quả đó là nhờ sự vào cuộc quyết liệt của cả hệ thống chính trị đúng hướng, đúng phương châm nên đã ngăn chặn có hiệu quả không để dịch lây lan trong cộng đồng.

II. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

- Ngăn chặn, hạn chế mức độ thấp nhất dịch Covid-19 lây lan vào trên địa bàn tỉnh, phát hiện sớm trường hợp nhiễm Covid-19, khống chế, xử lý kịp thời các ổ dịch phát sinh trên địa bàn.

- Các cơ quan theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp thực hiện tốt nhiệm vụ, phòng, chống dịch cho nhân dân theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh; tổ chức tiếp nhận, quản lý giám sát cách ly y tế người từ các Quốc gia và vùng lãnh thổ có dịch nhập cảnh vào Việt Nam trong 14 ngày; phát hiện sớm trường hợp nghi ngờ nhiễm Covid-19, xử lý kịp thời; không để dịch lây lan.

- Vừa chỉ đạo phòng, chống tốt dịch Covid-19 ở người, kết hợp với phòng, chống dịch gia súc (dịch tả lợn Châu Phi...), gia cầm (H1N1, H5N6...), nhằm ổn định tình hình, giữ vững an ninh trật tự, an toàn xã hội và chuẩn bị Đại hội Đảng các cấp.

2. Yêu cầu

- Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh triển khai các biện pháp đồng bộ, quyết liệt, nâng cao vai trò của cấp ủy và chính quyền địa phương các cấp; bảo đảm sức khỏe, tính mạng cho người dân, không để xảy ra tử vong; tăng cường công tác tuyên truyền về phòng, chống dịch.

- Lãnh đạo, chỉ huy các cấp quán triệt nghiêm Công văn số 79-CV/TW ngày 29/01/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, các văn bản quy phạm pháp luật, Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, các quy định, hướng dẫn của Bộ, ngành Trung ương về công tác phòng, chống dịch Covid-19; Chỉ thị, kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Quốc phòng, Cục Quân y, Thường vụ Đảng ủy, Bộ Tư lệnh Quân khu, Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 của tỉnh.

- Thực hiện tốt phương châm “*Phát hiện sớm, cách ly kịp thời, khoanh vùng dập dịch triệt để, điều trị hiệu quả*”. Các đơn vị phải nắm chắc diễn biến tình hình dịch, kịp thời phát hiện và triển khai các biện pháp phòng, chống có hiệu quả; lấy phòng dịch là trung tâm, chủ yếu; chủ động công tác phòng, chống dịch theo mùa, không để dịch chổng dịch.

- Phát huy các nguồn lực, kết hợp chặt chẽ giữa các cơ quan trong và ngoài Quân đội, Công an, kết hợp quân dân y, thực hiện phương châm “4 tại chỗ” trong phòng, chống dịch.

- Chủ động, tích cực chuẩn bị mọi mặt với khả năng cao nhất; hiệp đồng chặt chẽ; chỉ đạo, chỉ huy điều hành kịp thời, thống nhất bảo đảm an toàn, báo cáo ngay khi phát hiện nghi ngờ có trường hợp nhiễm bệnh.

- Địa điểm tiếp nhận, cách ly không nằm trong khu dân cư đông đúc, có tường rào chắn, thuận lợi cho công tác quản lý, giám sát, đảm bảo vệ sinh môi trường...; không để lây lan cho cán bộ, nhân viên, chiến sĩ và người trực tiếp làm nhiệm vụ tại các địa điểm cách ly và ra cộng đồng dân cư.

III. PHÂN LOẠI CẤP ĐỘ DỊCH BỆNH

* Giai đoạn 1 (đã thực hiện)

1. Cấp độ 1: Có trường hợp bệnh xâm nhập.

2. Cấp độ 2: Dịch bệnh có lây nhiễm thứ phát trong tỉnh.

* Giai đoạn 2 (đang triển khai thực hiện)

3. Cấp độ 3: Dịch bệnh lây lan trên 20 trường hợp mắc trên địa bàn tỉnh.

4. Cấp độ 4: Dịch bệnh lây lan trong cộng đồng từ trên 1.000 người đến 3.000 trường hợp mắc.

5. Cấp độ 5: Dịch bệnh lây lan rộng trong cộng đồng từ trên 3.000

người đến 30.000 người và trên 30.000 trường hợp mắc.

IV. TƯ TƯỞNG CHỈ ĐẠO, PHƯƠNG CHÂM

1. Tư tưởng chỉ đạo

Quán triệt thực hiện tốt quan điểm “Chống dịch như chống giặc” của Thủ tướng Chính phủ; tập trung chuẩn bị toàn diện, chu đáo; triển khai tiếp nhận, cách ly nhanh, gọn, hiệu quả và bảo đảm tuyệt đối an toàn.

2. Phương châm

Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị các cấp và toàn thể nhân dân; thực hiện phương châm “4 tại chỗ” ngay từ cơ sở. Chủ động hiệp đồng phối hợp chặt chẽ, nhịp nhàng, thông suốt trong lãnh đạo, chỉ đạo, chỉ huy, tổ chức lực lượng và công tác bảo đảm giữa các đơn vị, địa phương liên quan. Kết hợp chặt chẽ giữa tiếp nhận, cách ly với xét nghiệm, phân loại các trường hợp nhiễm bệnh và nguy cơ lây nhiễm bệnh. Triển khai tiếp nhận, cách ly nhanh, gọn, kịp thời, thận trọng, chính xác và bảo đảm an toàn. Kết hợp chặt chẽ giữa tiếp nhận, cách ly với thông tin, tuyên truyền; bảo đảm ăn, ở, sinh hoạt và chăm sóc y tế chu đáo trong suốt quá trình thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch.

V. DỰ BÁO, CHỈ TIÊU TIẾP NHẬN VÀ TỔ CHỨC SỬ DỤNG LỰC LƯỢNG

1. Dự báo, chỉ tiêu, khả năng tiếp nhận, cách ly

a) Dự báo chỉ tiêu chung toàn tỉnh

TT	Địa phương, đơn vị	Dự báo số lượng người	Chỉ tiêu Sau khi điều tiết	Hiện có	Số lượng phải khảo sát bổ sung ngay	Dự phòng 30% so với chỉ tiêu giao
I	Chỉ tiêu Quân khu giao					
	Bình Thuận	3.900	3.000	2.000	1.000	900
II	Chỉ tiêu tỉnh giao cho các địa phương, đơn vị	3900	3.000	1.567	1.433	900
1	Bộ CHQS tỉnh	150	150	150		
2	Công an tỉnh	225	225	225		
3	Biên phòng tỉnh	75	75		75	
4	Tuy Phong	250	200	70	130	70

TT	Địa phương, đơn vị	Dự báo số lượng người	Chỉ tiêu Sau khi điều tiết	Hiện có	Số lượng phải khảo sát bổ sung ngay	Dự phòng 30% so với chỉ tiêu giao
5	Bắc Bình	250	200	70	130	70
6	Hàm Thuận Bắc	450	250	156	94	120
7	Phan Thiết	550	400	176	224	150
8	Hàm Thuận Nam	450	300	70	230	120
9	La Gi	450	300	90	210	120
10	Hàm Tân	250	200	40	160	70
11	Tánh Linh	300	250	150	100	90
12	Đức Linh	300	250	170	80	90
13	Phú Quý	200	200	200		

b) Phương án điều tiết tiếp nhận, cách ly

- Bộ Tư lệnh Quân khu 7 sẽ điều tiết cho các tỉnh trên địa bàn Quân khu phù hợp với khả năng điều kiện một cách hợp lý, không để quá tải. Tỉnh Bình Thuận khi tiếp nhận đạt từ 60% đến 70% (từ 1.800 – 2.100 người) thì báo cáo cho Bộ Tư lệnh Quân khu 7 để tính toán điều tiết cho các tỉnh khác.

- Đối với cơ sở cách ly trên địa bàn tỉnh do Ban Chỉ đạo phòng chống dịch của tỉnh điều tiết. Tại các cơ sở cách ly của các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp nhận đạt 60% đến 70% thì phải báo cáo kịp thời cho Ban Chỉ đạo của tỉnh chủ động điều tiết, không để quá tải.

2. Cơ sở cách ly tập trung

2.1. Bố trí các khu vực:

Thực hiện bố trí các khu vực cách ly để hạn chế việc lây nhiễm chéo theo hướng dẫn tại Công văn số 832/CV-BCĐ ngày 21/3/2020 của Ban Chỉ đạo phòng, chống Covid-19 của tỉnh.

2.2. Tổ chức sử dụng lực lượng tại các địa điểm cách ly

- Thành phần gồm 05 bộ phận: Chỉ huy, điều hành; quân y, y tế địa phương tăng cường (nếu có); bảo đảm ăn, ở, sinh hoạt; bảo vệ; thống kê báo cáo. Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa 03 lực lượng Quân sự, Công an, Biên phòng theo Nghị định 03/NĐ-CP; các đoàn thể chính trị chính quyền địa phương và các lực lượng khác để bảo đảm.

- Nhiệm vụ tổ chức tiếp nhận, cách ly

+ Trong quá trình tổ chức cách ly, thực hiện giám sát, theo dõi tình trạng sức khỏe của người được cách ly theo quy định, hướng dẫn của Bộ Y tế và Sở Y tế.

+ Bảo đảm ăn, ở, sinh hoạt cho người cách ly trong thời gian 14 ngày, phải bảo đảm dinh dưỡng, phục vụ nhiệt tình, chu đáo.

+ Duy trì, đảm bảo tốt an ninh trật tự tại cơ sở cách ly. Kiên quyết xử lý nghiêm đối với những trường hợp vi phạm theo đúng quy định của pháp luật hiện hành.

+ Sau hết thời gian cách ly theo quy định, các cơ sở cách ly của đơn vị phải cấp giấy chứng nhận cho từng công dân; vận chuyển công dân hoàn thành thời gian cách ly ra bến tàu, bến xe, sân bay ... để về nơi cư trú.

+ Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm về phòng, chống dịch cho lực lượng phục vụ và cho người được cách ly.

+ Thống kê, tổng hợp báo cáo theo quy định.

- Tổ chức chỉ đạo, điều hành, chỉ huy quản lý tại các cơ sở cách ly:

+ Đối với cơ sở cách ly của Quân sự, Công an, Biên phòng: Do chỉ huy đơn vị được giao nhiệm vụ tiếp nhận, cách ly trực tiếp điều hành.

+ Đối với cơ sở cách ly của địa phương (dân sự): Do Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch các huyện, thị xã, thành phố trực tiếp chỉ đạo, điều hành.

- Lực lượng cơ động phòng, chống dịch của tỉnh

+ Đối với Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 của tỉnh: Thành lập 03 Tổ y tế sẵn sàng cơ động phòng, chống dịch theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch của tỉnh.

+ Đối với các huyện, thị xã, thành phố: Thành lập 02 Tổ y tế sẵn sàng cơ động phòng, chống dịch dưới sự điều hành của Ban Chỉ đạo (cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo).

VI. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

Thực hiện chủ trương "4 tại chỗ: Lực lượng tại chỗ; phương tiện, vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ; chỉ huy tại chỗ", trong đó tận dụng tối đa cơ sở, vật chất sẵn có... để dồn dịch, củng cố, kịp thời bảo đảm tốt với khả năng cao nhất.

1. Bảo đảm y tế: Thực hiện chặt chẽ, nghiêm túc các biện pháp, quy trình phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định của Bộ Y tế, Sở Y tế.

2. Thông tin liên lạc: Thường xuyên bảo đảm thông tin liên lạc thông suốt trong chỉ đạo, điều hành, chỉ huy phòng chống dịch Covid-19.

3. Bảo đảm phương tiện vận tải: Chủ động huy động, trưng dụng phương tiện (khi cần thiết) hiện có trên địa bàn để đưa, đón công dân về cơ sở cách ly và sau thời gian hoàn thành cách ly.

4. Bảo đảm ăn, ở, sinh hoạt: Bảo đảm đầy đủ cơ sở vật chất, trang bị thiết yếu phục vụ ăn, ở, sinh hoạt và bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm cho người cách ly.

VII. NHIỆM VỤ CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐỊA PHƯƠNG

1. Sở Y tế

- Chủ trì phối hợp với các Sở, ngành liên quan triển khai kế hoạch, tổ chức thực hiện, hướng dẫn, tham gia phòng chống dịch từ tỉnh xuống huyện; chỉ đạo hệ thống y tế trên địa bàn tỉnh sẵn sàng tham gia tiếp nhận người cách ly, điều trị theo quy định của Bộ Y tế.

- Phối hợp với các sở, ngành, đoàn thể liên quan và các địa phương kiểm tra đôn đốc xây dựng, mua sắm trang thiết bị cho các cơ sở cách ly, bảo đảm đủ điều kiện tiếp nhận, cách ly.

- Chỉ đạo Trung tâm y tế các địa phương thực hiện tốt công tác khử khuẩn, tẩy trùng và vệ sinh nơi cách ly trước, trong và sau thời gian tiếp nhận người nghi nhiễm vào khu vực cách ly theo quy định.

- Chỉ đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh cử cán bộ hướng dẫn y tế địa phương, đơn vị thực hiện nhiệm vụ, phòng chống lây nhiễm dịch bệnh tại các cơ sở cách ly.

- Tăng cường lực lượng y tế để thực hiện nhiệm vụ chống nhiễm khuẩn tại địa điểm cách ly tập trung theo kế hoạch của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch; sử dụng cán bộ y tế địa phương tham gia vận chuyển người cách ly.

- Khi người lưu trú có các triệu chứng nghi ngờ nhiễm bệnh Covid-19, Sở Y tế chỉ đạo y tế địa phương đưa đến cơ sở y tế điều trị, tổ chức cách ly, lấy mẫu xét nghiệm theo quy định.

- Bổ sung trang thiết bị y tế phục vụ nhiệm vụ tiếp nhận, cách ly y tế và điều trị công dân người nhập cảnh từ các Quốc gia, vùng lãnh thổ có dịch Covid-19 về Việt Nam.

- Sử dụng các đội đáp ứng nhanh của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh sẵn sàng cơ động phòng, chống dịch theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo tỉnh.

2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Chỉ đạo Trung đoàn Bộ binh 812, Trường Quân sự tỉnh thực hiện tốt công tác tiếp nhận, cách ly theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch tỉnh; phối hợp với các địa phương, đơn vị bảo đảm an ninh trật tự khu

vực cách ly.

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo tỉnh nắm chắc số lượng người cách ly tại các cơ sở cách ly của địa phương, cơ quan, đơn vị của tỉnh. Chịu trách nhiệm việc điều phối người cách ly trên các cơ sở cách ly đạt từ 60%-70% báo cáo Quân khu để có điều phối phù hợp, không để quá tải.

- Phối hợp với Sở Y tế và các sở, ngành có liên quan và các địa phương kiểm tra công tác chuẩn bị, tổ chức tiếp nhận người trong quá trình cách ly.

- Chỉ đạo lực lượng vũ trang thuộc quyền phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành, địa phương bảo đảm tốt công tác tiếp nhận, cách ly và bảo vệ an toàn các cơ sở cách ly.

- Chỉ đạo cơ quan thuộc quyền điều chỉnh nội dung, chương trình huấn luyện để phục vụ tiếp nhận, cách ly khi có lệnh của Quân khu. Chỉ đạo lực lượng 47 tăng cường công tác đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên các trang, mạng về phòng, chống dịch.

3. Công an tỉnh

- Chỉ đạo Công an các huyện, thị xã, thành phố phối hợp Ban Chỉ huy quân sự cấp huyện bảo đảm an toàn, an ninh trật tự tại khu vực cách ly và các khu vực lân cận theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ.

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan chức năng thường xuyên kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ, nắm chắc số lượng người nước ngoài đang sinh sống, lao động trên địa bàn tỉnh; nắm chắc dự báo người nước ngoài và công dân của tỉnh lao động công tác, học tập ở nước ngoài về nước trong thời gian tới, kịp thời tham mưu, đề xuất với UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch của tỉnh; kiên quyết xử lý nghiêm các đối tượng trốn, tránh kiểm dịch và rời khỏi nơi cách ly.

- Trực tiếp chỉ đạo, điều hành, quản lý các cơ sở cách ly của Công an đảm nhiệm.

4. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

- Phối hợp với cơ quan chức năng kiểm soát chặt chẽ biên giới biển, đảo đặc biệt là huyện Phú Quý theo Công văn số 919/UBND-KGVXNV ngày 14/3/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về kiểm soát chặt chẽ các hoạt động ra-vào đảo Phú Quý để phòng, chống bệnh Covid-19.

- Tiến hành khảo sát các điểm cách ly y tế tập trung theo chỉ tiêu được giao, chuẩn bị đầy đủ vật chất, trang bị, đủ điều kiện tiếp nhận, cách ly và trực

tiếp chỉ đạo, chỉ huy, quản lý các cơ sở cách ly của Biên phòng đảm nhiệm theo đúng quy định.

5. Sở Giao thông vận tải

- Chủ trì chỉ đạo các doanh nghiệp vận tải trên địa bàn tỉnh và huy động, trung dụng (khi cần thiết) phương tiện vận tải đưa, đón người đến các khu vực cách ly và hoàn thành thời gian cách ly ra bến xe, bến tàu, sân bay... về nơi cư trú.

- Chỉ đạo Cảng Phan Thiết không đưa du khách ra du lịch tại Phú Quý.

- Liên hệ với các cơ quan chức năng cấp trên nắm chắc, dự báo các chuyến bay của các Hãng Hàng không dân dụng trong nước đưa người nhập cư vào địa bàn tỉnh, kịp thời báo cáo UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh.

6. Sở Tài chính

Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế tham mưu UBND tỉnh về bảo đảm sửa chữa, mua sắm cơ sở vật chất, chế độ, chính sách cho các lực lượng làm nhiệm vụ cách ly và người cách ly; hướng dẫn cho các địa phương, cơ quan, đơn vị có liên quan thanh quyết toán theo đúng quy định.

7. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền về phòng, chống dịch trên địa bàn tỉnh và tại các khu vực cách ly; chỉ đạo tăng cường công tác đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong phòng, chống dịch, nhất là những thông tin phản ánh không đúng sự thật trên mạng xã hội.

- Phối hợp với Công an tỉnh kịp thời ngăn chặn và xử lý nghiêm những trường hợp thông tin sai lệch và âm mưu xuyên tạc chống phá Đảng, Nhà nước của các thế lực phản động trong phòng, chống dịch.

8. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

Tổ chức tốt công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng. Kịp thời đưa tin những đối tượng tuyên truyền không đúng sự thật để người dân cảnh giác và đưa tin biểu dương người tốt, việc tốt trong phòng, chống dịch Covid-19.

9. Các Sở, ngành, đoàn thể của tỉnh

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Y tế, Quân sự, Công an, Biên phòng và các Sở, ngành có liên quan triển khai thực hiện tốt công tác phòng chống dịch theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Ban chỉ đạo phòng, chống dịch của tỉnh.

- Kêu gọi các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm chung tay hỗ trợ các cơ sở cách ly của tỉnh và góp phần ngăn chặn dịch.

10. Các huyện, thị xã, thành phố

- Tổ chức khảo sát mở rộng các cơ sở cách ly theo chỉ tiêu của Ban chỉ đạo tỉnh giao. Tham mưu huy động cả hệ thống chính trị và toàn dân ở địa phương làm tốt công tác chuẩn bị đủ điều kiện (*cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân sự*) để tiếp nhận, cách ly người nghi nhiễm ở các tỉnh trên địa bàn Quân khu 7 và tại địa phương theo sự điều phối của Quân khu, Ban Chỉ đạo tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Y tế.

- Khẩn trương ban hành kế hoạch tiếp nhận, cách ly trong phòng, chống dịch Covid-19 tại địa phương.

- Chủ động kiểm tra đôn đốc xây dựng, mua sắm trang thiết bị cho các cơ sở cách ly, bảo đảm đủ điều kiện tiếp nhận, cách ly theo quy định.

- Trực tiếp chỉ đạo, điều hành, quản lý các cơ sở cách ly của địa phương mình chặt chẽ, chu đáo, bảo vệ an ninh, an toàn khu vực cách ly.

- Sử dụng các Đội đáp ứng nhanh của địa phương sẵn sàng cơ động phòng, chống dịch trên địa bàn và sẵn sàng chi viện cho tỉnh khi có yêu cầu.

VIII. CÁC MỐC THỜI GIAN CHÍNH

- Các cơ sở cách ly đã giao cho các địa phương, đơn vị tiếp tục củng cố hoàn thành công tác chuẩn bị sẵn sàng tiếp nhận từ ngày 28/3/2020.

- Các địa phương, đơn vị tiếp tục khảo sát bổ sung các cơ sở tiếp nhận, cách ly theo chỉ tiêu của tỉnh giao trước ngày 29/3/2020. Đủ kiểu kiện tiếp nhận, cách ly trước ngày 31/3/2020.

- Hàng ngày báo cáo về Ban Chỉ đạo tỉnh (qua Sở Y tế, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh) trước 16h00.

Trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành và các đơn vị, địa phương liên quan khẩn trương quán triệt, triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư lệnh QK7;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh
- Thành viên BCD COVID-19 tỉnh;
- Bộ CHQS tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên Phòng tỉnh;
- Các cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng Tác chiến/BTMQK;
- Ban CHQS các huyện, thị xã, thành phố;
- E BB812, Trường Quân sự tỉnh;
- Lưu: VT, KGVXNV, Việt (75b).

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Đức Hòa